
ABSTRAKT: 

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit řád Železného kříže v kontextu 

českých dějin poloviny dvacátého století, ve kterých zaujal své místo nikoliv jako symbol 

osvobozovacích válek, kterým v době svého vzniku byl, nýbrž jako nástroj totalitního režimu. 

Vedle popisu vývoje samotného řádu si tato práce klade za cíl, představit držitele Rytířského 

kříže coby nejvyššího stupně Železného kříže, udíleného vojákům německé branné moci 

původem z Československa během druhé světové války. Práce rovněž zahrnuje osobní krátké 

příběhy těchto původem „československých“ veteránů, doplněné řadou osobních informací. 

Nedílnou součástí práce je také osvětlení významu symbolu Železného kříže a jeho postavení 

ve společnosti v době třetí říše. Rovněž je zde prezentován jeho ucelený příběh, na kterém  

je možné demonstrovat jeho vlastní proměnu v rámci dějinného vývoje.  

Práce je rozdělena do několika částí. Úvodní část zahrnuje stručnou historii řádu Železného 

kříže od jeho vzniku až do konce druhé světové války. Následná kapitola se zabývá vznikem  

a významem Rytířského kříže a jeho schvalovacím a procesem. Další kapitola si klade za cíl 

představit držitele Rytířských křížů původem z českých zemí a rovněž objasnit jejich 

angažmá v rámci německých ozbrojených sil za druhé světové války. Poslední kapitola  

se zaobírá samotným vzestupem nacismu v Německu a jeho transformací do podoby válečné 

ideologie německých ozbrojených sil za druhé světové války se všemi jejími důsledky. V této 

kapitole je rovněž kladen důraz na osvětlení, jaké postavení Železný kříž v rámci nacistického 

režimu zaujímal. Text celé práce je doplněn ilustračním materiálem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


